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Pokrajina i Uprava za kapitalna ulaganja finansiraju završetak
kanalizacione mreže u Vrbasu, Kuli i Crvenki

Bespovratna sredstva za kanalizaciju

Fotografi svome gradu
Vrbas deo Mreže dobre energije
Konferencija o energetici

Vlašić u 
Lovćencu

Predsednik Pokrajinske vlade Igor Mirović i direktor Uprave za kapitalna ulaganja AP Vojvodine Nedeljko Kovačević, 
uručili su  ugovore u vrednosti oko milijardu dinara, predstavnicima gradova i opština, koji su ostvarili pravo na be-
spovratna sredstva na javnim konkursima Uprave za kapitalna ulaganja AP Vojvodine.  Među opštinama koje  su dobile 
bespovratna  sredstva su Kula i Vrbas. Ugovor vredan oko 82 miliona dinara  za potrebe izgradnje nedostajuće kanali-
zacione mreže u Kuli i Crvenki, potpisao je predsednik opštine Perica Videkanjić, dok je Ugovor  vredan preko 11 mil-
iona dinara za finansiranje projekta „Kanalizacija otpadnih voda i priključnih krakova kompleksa Vrbas Sever, kolonija 
Kudeljare Vrbas”, potpisao predsednik opštine Milan Glušac.

Već dugi niz godina, tradicionalno, u Vrbasu se proslavlja Dan oslo-
bođenja grada, 20. oktobra. I svake godine upriliči se prigodan program 
kojim se obeležava ovaj značajan datum. Ove godine, po prvi put, u pro-
gram je uvrštena i jedna nesvakidašnja izložba fotografija pod nazivom 

“Fotografi svome gradu”. Izložba fotografija biće otvorena 16. oktobra 
sa početkom u 19 časova u Galeriji Kulturnog centra Vrbas. Izložbu  
podržala lokalna samouprava Vrbas.

Zavičajno udruženje 
„Vlašić“, obeležilo je 60 
godina od kolonizacije u 
Lovćencu i istovremeno 
organizovalo peti put za 
redom Vlašićko prelo 
ispred crkve Svetog Petra 
Cetinjskog u Lovćencu.

Učenički parlament 
kod predsednika 
opštine Mali Iđoš
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Marko
Vasiljević

debelim buđelarom
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Vrbašanin 
u nacio-
nalnom 
filmskom
projektu. 
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Ne postoji medij, elektron-
ski, štampani, na kome se ne 
može nešto čuti i pročitati o 
investicijama i investiranju. 
Ta mantra od dvehiljadite go-
dine traje ali i nakon dve de-
cenije investiranje baš i nije 
na sjajnom nivou, pa i dalje 
mora da se investira. Investi-
cije u infrastrukturu su veo-
ma važne, važni su  putevi, ka-
nalizaciona mreža bez koje su 
mnoga mesta ušla u 21. vek, 
a tek su važni oni investito-
ri koji otvaraju nove pogone i 
nova radna mesta. U posled-
nje dve decenije dok se govo-
rilo o investiranju i dok se in-
vestiralo zatvorile su se gotovo 
sve fabrike i radna mesta koja 
smo imali. Uz dužno pošto-
vanje i shvatanje značaja ovog 
procesa za razvoj jednog pri-
vrednog i političkog društva, 
ili kako mnogi vole da kažu 
za stanje ovde, pred - politič-
kog društva, ovaj proces i po-
sao se ne smeju potceniti. Ono 
što mu nedostaje u toj uzavre-
loj gradnji  jeste činjenica o ko-
joj  se ne govori, a to je investi-
ranje u ljude, jer bi verovatno 
i to trebao da bude ne manje 
značajan posao za razvoj jed-
nog društva, jer i ljudi, ili rad-
na snaga, su takođe značajan 

resurs i kažu, bogatstvo jed-
nog društva. Kada se o tome 
govori, obično se kaže da ima-
mo ljudske resurse i kvalitetnu 
radnu snagu, ali se ulaganje u 
radnu snagu, na žalost ogleda 
u povremenom podizanje mi-
nimalne cene rada koja ide pu-
ževim korakom, tako da ta vr-
sta ulaganja u ljudski  faktor je 
na nivou održavanja minimal-
ne egzistencije, ili po Marksu 
jedva da stiže do proste repro-
dukcije. Na ovim prostorima 
bio je jedan političar, na kojeg  
se svako malo i sada svi pozi-
vaju, ali  se malo pozivaju na 
jedan njegov stav koji kaže, da 
je za čoveka najvažnije ulaga-
nje i investiranje u sopstveno 
znanje i da je to najveći kapital. 
Međutim, iz proste reproduk-
cije čovek teško može da ulaže 
u sebe, a pri tom nema podrš-
ku društva. Danas  je upravo 
znanje kapituliralo do te mere 
da je manje više nevažno, sem 
možda ukoliko je potrebno za-
dovoljiti neku ili nečiju formu. 
Dakle ako se svelo na formu, 
tu suštine i nema. Verovatno 
nam zato teško ide u poslednje 
dve decenije koje uporno pra-
ti investiranje, ali ne i u ljud-
ske resurse. 

Investiranje
u ljude

Redakcijski komentar 

Jačanje desnice i na ovim prostorima 

Godišnja konferencija Udruženja za političke nauke
Srbije - Učesnici i politikolozi Vojvodine

Demokratski  otpori norma-
lizaciji autoritarizma u Evorpi, 
bili su tema  eminentnog sku-
pa u organizaciji Udruženja za 
političke nauke Srbije, održa-
nog krajem septembra u Beo-
gradu. Na njemu su učestvo-

vali poznati profesori  i imena 
od struke iz Srbije, exjugoslo-
venskih republika i sa evrop-
skih univerziteta, Milan Podu-
navac, Ratko Božović, Zoran 
Stojiljković, Dejan Jović, savet-
nik  Josipovića, bivšeg pred-
sednika Hrvatske, Zoran Lu-
tovac, bivši ambasador, Daša 
Duhaček i mnogi drugi. Vr-
bašanin dr Goran Kaluđero-
vić je bio učesnik ovog skupa, 
koji je izlagao na panelu, jer se 
Konferencija odvijala u više te-
matskih celina. O aktuelnosti  
i značaju, kao i o imenima od 
struke koje je okupio, govori  
činjenica o pripremi skupa i 
formiranju Komisije od emi-
nentnih stručnjaka koja je još 
u junu na osnovu prijava za 
panel diskusije procenjivala 
važnost  i obradu  prijavljenih 
tema, sa kojima se moglo na-
stupiti na zvaničnom skupu u 
Beogradu. Uzroci autoritar-
nih tendencija u Srbiji, bili su 
tema izlaganja dr Kaluđerovi-
ća, a izlaganje se odnosilo na 
Vojvodinu između demokra-
tije i autoritarizma na prelazu 
u 21. vek. “Suština mog izlaga-
nja je u tome, da smatram da 
duge tendencije autoritarizma 
u Vojvodini nisu zbačene tzv. 
oktobarskim  promenama od 
2000.godine, autoritarne ten-
dencije su rasle u vidu bujanja 
krajnje desnice, pa i fašistič-
kih organizacija u Vojvodini 

poput Davidovićevog Nacio-
nalnog stroja. Time se autori-
tarizam povezuje sa krajnjom 
desnicom“, kaže Kaluđerović. 
On kaže da upravo to pove-
zivanje autoritarizma sa kraj-
njom desnicom jeste ono  što 

je negativno i loše u njegovom  
samom ishodištu, zapravo u 
ideologiji  nacionalizma, koja 
izjednačuje etničko sa drža-

vom, što je suprotno, umesto 
da je pravno politička legiti-
macija države sa nacionalnim, 
koja treba da se uobliči u dr-
žavno, a to je posebno važno za 
multikonfesionalnu  Vojvodi-

nu. Udruženje za političke na-
uke Srbije na panel diskusija-
ma u dva dana trajanja skupa, 
obuhvatilo je gotovo  sve go-
ruće teme društva Balkana i 
Evrope. Održana Konferen-
cija je zapravo krovna mani-

festacija politikologa, ne samo 
sa prostora  bivše Jugoslavije, i 
bivših njenih republika sa Bal-
kana, ona je okupila stručnja-

ke, iz Zapadne i Istočne Evro-
pe, kao i četiri politikologa  sa 
područja Vojvodine. 

„Autoritrane tendencije su rasle  u društvu u vidu bujanja krajnje desnih, pa i fašističkih 
organizacija u Vojvodini“, kaže dr Goran Kaluđerović, jedan od učesnika beogradske Kon-
ferencije.

Konferencija Udruženja za političke nauke Srbije
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Treći rebalans budžeta
Više novca u opštinskom budžetu Srbobrana

Skupština opštine Srbo-
bran na poslednjem zaseda-
nju usvojila je treći rebalans 
budžeta za 2017. godinu. Pred-
sednik opštine Srbobran, Ra-
divoj Paroški, obrazložio je da 
je do promene budžetskih pro-
računa i planova  došlo,  pove-
ćanjem prihoda na više pozici-
ja. “Imamo novih milion dina-
ra mesečno u budžetu na osno-
vu obaveza velikog poslodavca 
Delfaja, u kojem je posao naš-
lo 260 građana naše opštine. 
Značajno su porasli i prihodi 
na osnovu poreza na prihod od 
samostalne delatnosti, sa 15 na 
19 miliona dinara, a namenski 
transferi porasli su sa 113 na 
140 miliona dinara. Dobar pri-
liv novih sredstava omogućuje 
nam da po prvi put obezbedi-
mo besplatan prevoz za građa-

ne u međumesnom saobraćaju, 
čak i besplatan prevoz u grad-
skom saobraćaju koji uvodimo. 
Obezbedićemo subvencije rat-

nim vojnim invalidima, uče-
snicima rata i penzionerima, 
po prvi put izdvajamo 3,5 mi-

liona dinara za subvencije po-
ljoprivrednim gazdinstvima, a 
pet miliona dinara iz budžeta i 
pet miliona dinara ostvarenih 

od naftne rente, usmerićemo u 
rekonstrukciju odmarališta u 
Sutomoru. “, rekao je Paroški.

Izborna skupština POKS-a u Vrbasu

Predsednik
dr Željko Vidović
„Cilj nam je da stranka ovde 
ojača i bude veoma uticajna 
u političkom životu opštine. 
Bavićemo se lokalnim i svim 
problemima na dobrobit op-
štine i njenih građana. U sa-
radnji na lokalu biramo vlast, 
ali ne i za odluke koje nisu do-
bre za opštinu Vrbas“, izjavio 

je dr Željko Vidović, nakon 
izbora za predsednika Op-
štinskog odbora Pokerta ob-
nove Kraljevine Srbije, Vrbas. 
Izbornoj Skupštini, odžanoj 
7. oktobra u Vrbasu, su osim 
članstva koje jednoglasno za 
predsednika Opštinskog od-
bora POKS-a, Vrbas izabra-
lo dr Željka Vidovića, prisu-
stvovali mnogobrojni  gosti i 
funkcioneri  POKS-a, iz Beče-
ja, Kule, Crvenke, Novog Sada 
i Beograda. Članstvu se obra-
tio Žika Gojković, republički 
poslanik, objašnjavajući da je 

Srbija imala najveći ugled u 
svetu onda kada je bila kra-
ljevina, iako danas ovde ima 
oko 30 posto ljudi za monar-
hiju to treba promeniti, a ključ  
je u promeni  državnog ure-
đenja i sistema vrednosti. “Mi 
smo drugačiji, mi smo za ide-
ju i poštovanje čestitosti, mi 

samo nastavljamo putem gde 
je SPO odavno stao. Naš put 
vodi u EU, a Rusija je naš tra-
dicionalni saveznik“, reko je 
Gojković. POKS je nastao u 
maju ove godine kada je gru-
pa funkcionera SPO-a, za-
tražila da se razmatra stanje 
u ovoj stranci i da njen lider 
Vuk Drašković, postane po-
časni predsednik, predlog nije 
prihvaćen i ova grupa je isklju-
čena iz SPO-a, a potom je kre-
nula u formiranje nove stran-
ke Pokret za obnovu Kralje-
vine Srbije.

Rekonstrukcija škola 
Pokrajinski sekretar Njilaši u Kuli

Predsednik opštine Kula Pe-
rica Videkanjić i Pokrajinski 
sekretar za obrazovanje Mi-

halj Njilaši otvorili su novo 
krilo školske zgrade srednje 
Ekonomsko-trgovinske škole, 
a učenici i nastavnici ove ško-

le su dobili kvalitetan prostor 
za rad i učenje. Projekat je vre-
dan 18 miliona dinara. Oni su  

zajednički ocenili da je ostva-
rena odlična saradnja između 
lokalne samouprave i resornog 
sekretarijata, ali i da će u na-

rednom periodu doći do nove 
saradnje na raznim projektima 
koji se tiču opremanja školskih 
ustanova i unapređivanja sta-
nja obrazovanja u opštini Kula. 
Prema rečima Videkanjića po-
stoji odlična saradnja sa Sekre-
tarijatom za obrazovanje. On 
je podsetio da je ovo krilo više 
decenija bilo neupotrebljivo za 
nastavu, a da su sada uspešno 
izvedeni radovi, koji su sa 10 
miliona dinara finansirani od 
Pokrajine, dok je opština Kula 
uložila 8 miliona dinara. Vi-
dekanjić i Njilaši obišli su OŠ 

“Isa Bajić” , u kojoj je opremlje-
na nova specijalizovana učio-
nica za decu sa posebnim po-
trebama, a donator je Milutin 
Perunović, vlasnik preduzeća 

“ Ekstra auto transport “ iz Vr-
basa.                                     M.V.

Vrbas deo Mreže dobre energije
Konferencija o energetici

Predsednik opštine Vrbas, 
Milan Glušac, sa saradnikom 
iz Kancelarije za energetski 
menadžment Željkom Zeče-
vićem, prisustvovao je kon-
ferenciji o energetici, koja je  
održana u Sremskim Karlov-
cima. Konferencija je bila po-
svećana Mreži dobre energi-
je čiji su osnivači opštine Vr-
bas, Šabac, Pirot,  RES Fonda-
cija, Beogradska otvorena Ško-
la i Pokret gorana Vojvodine. 
Predstavnici osnivača   potpi-
sali su  zajedničke izjave u koji-

ma su iskazali privrženost 
principima dobre energije i 
dali podršku razvoju Mre-
že i usluga koje će ona pru-
žati. Mreža dobre energi-
je je dobrovoljna platfor-
ma za povezivanje lokalnih 
samouprava i partnera iz 
vladinog, nevladinog i po-
slovnog sektora, posveće-
nih primeni i širenju dobre 
prakse i rešenja u lokalnoj 
energetici. “Kada pogleda-
mo unazad možemo da ka-
žemo da smo se trudili da 

radimo po knjizi. Tražili smo 
i tražimo, i nalazili smo i na-
lazimo, partnere koji nam po-
mažu u ovom radu. Sa još tri 
lokalne samouprave smo dobi-
li podršku švajcarske Vlade da 
unapredimo efikasnost u još 
jednom broju javnih zgrada. 
Zato ćemo mi sa našim prija-
teljima u Mreži dobre energije 
pogledati u 2030. godinu i za-
pisati našu viziju za tu godinu i 
plan kako da je ostvarimo”, re-
kao je Glušac na konferenciji.                                                                                                                                    
                                             S.K.

dr Željko Vidović i Žika Gojković

Sednica SO Srbobran

Otvoreno novo krilo zgrade Ekonomsko-trgovinske škole

Osnivači Mreže dobre energije
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„Žensko preduzetništo mora 
se razumeti u kontekstu pre-
ovlađujuće kulture koja sada 
ima tranzicione karakteristike. 
Iako postoje univerzalne de-
terminante koje deluju na pre-
duzetničko ponašanje i koje 
nisu rodno određene, za žen-
sko preduzetništvo je ipak zna-
čajno da se nalazi u dubokoj 

korelaciji sa porodičnim oba-
vezama. Iako je tranzicioni tre-
nutak uslovio da se kod žena 
umnogostruče motivi za bav-
ljenje biznisom, njihov položaj 
u ruralnim područjima naše 
države je nepovoljan. Tradici-
onalni i patrijarhalni način ži-
vota, većinski nedovoljno ob-
razovanje, nepohađanje dodat-

nih kurseva, neposedovanje 
sopstvenih finansijskih priho-
da, primarna briga o domaćin-
stvu, neučestvovanje u odluka-
ma koje se tiču gazdinstva, ne-
postojanje vlasništva nad pose-
dom i slično, samo pojačavaju 
intenzitet potreba da se u ovoj 
oblasti nešto promeni.

Žensko preduzetništvo u ruralnim krajevima

Projekat „Žene preduzetnice“ sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstva kulture i informisanja. „Stavovi izneti u podržanom medijskom pro-
jektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva“.

Agronom na njivi i u kancelariji

Posle  studija,vezanih za po-
ljoprivredu, Jelena Buila je 
radila samo godinu dana kao 
pripravnik u zadruzi koja nije 
bila njena. Nakon toga se od-

lučuje zajedno sa bratom u 
osnivanje sopstvene zadruge 
u koju je ušlo i unelo kapital 
još deset poljoprivrednika. I 
eto „Klas“ iz Kucure postoji 
ravno petnaest godina, pro-
lazeći razna vremena i poteš-
koće. “Bilo je teško na počet-
ku, ali to mladost nosi i reša-
va, posle je bilo perioda i po-
zitivnog i negativnog poslova-
nja, ali  uvek smo rešavali pro-
bleme“, kaže Buila. Ona kaže 
da  joj  je najvažnije to što radi 
posao koji voli i što je u pozici-

ji da ga isprati od početka do 
kraja, od ugovaranja poslova 
sa poljoprivrednicima do rea-
lizacije i finansijskog dela po-

sla. Kucurski „Klas“ funkcio-
niše kao zadruga koja servisira 
istovremeno i poljoprivredni-
ke i prehrambenu proizvodnju, 
ugovara proizvodnju za poljo-

privrednike. U međuvremenu, 
umnožavale su se  zadruge, ni-
cale su kao pečurke, kaže Je-
lena, ali smatra da je zdrava 
konkurencija korisna i dobra. 

“Nedavno je usvojen novi za-
kon o zadrugama i ova oblast 
se često reformiše, ali nije to 
loše, promene su uvek dobro 
došle i one nose, osim novina 
i nešto dobro“, smatra Buila. 
Ona je agronom na njivi, ali  je 
uspešna i u kancelariji, iako je 
porodična žena i u petoj dece-
niji, ne žali se i ne opterećuju je 
poslovne obaveze, jer  joj prija 
poslovna komunikacija sa se-
ljacima, posebno kada dođe 
do realizacije posla i kada se 
ostvari uspešan rod i kada su 

paori zadovoljni zbog odrađe-
nog posla u zadruzi. Tokom sa-
miih početaka, kaže da ju je se-
kiralo što svake godine iz po-

četka krene proizvodnja koja 
se inače ciklično odvija u po-
ljoprivredi, a danas kaže da baš 
u tome vidi najveći izazov svo-
ga posla.    Lj.N.

Dr Goran Kaluđerović, sociolog:

Izdvaja kvalitet usluga
Porodični biznis Nade Popović - „Akva klin“

Servis za hemijsko čišćenje 
pranje i peglanje za skoro de-
ceniju postojanja stekao je kre-

dibilitet u Vrbasu gde se nala-
zi. Nada Popović, kaže da kre-
dibilitet i poverenje koje je go-
dinama stvara-
no imaju i širom 
Vojvodine. Da je 
tako govore ugo-
vori sa klijenti-
ma na godišnjem 
nivou, a klijenti 
ove čistione nisu 
samo građani, jer 
to je sezonski deo 
posla firme, rade 
se poslovi sa usta-
novama firmama, 
bolnicama, resto-
ranima. U Akva 
klinu radi petoro 
ljudi i, uglavnom je to porodič-
ni biznis, Nadin sin i ćerka, ali 
i radnike nazivaju svojom po-
rodicom. “Razmišljali smo ja 
i suprig šta bi bilo najbolje da 
otvorimo u sferi usluga, a da 

to preraste u porodični biznis i 
ostane deci i tada smo se opre-
delili za otvaranje ove čistione. 

Uložili smo mnogo u mašine i 
opremu, i danas ulažemo po-
sebno su potrebna i potrošna 

sredstva sa kojima čistimo i to 
uvozimo“, kaže Nada.  “Akva 
klin“ danas radi u poslovnom 
prostoru od 150 kvadrata, me-
đutim, porodica Popović ima 
planove kako o proširenju po-

sla i pokretanju novih delatno-
sti, dizajn i opremanje restora-
na, pa i porodičnih domova za 
razna slavlja, tako i proširenje 
poslovnog prostora. Poverenje 
klijenata i poslovni bilansi ih 
vode u pravcu tih razmšljanja, 
kao i zadovoljstvo ovim po-
slom. “Zadovoljni smo poslom, 
od toga živimo, a najzadovolj-
niji smo kada vidimo da nam 
je klijent zadovoljan pruženom 
uslugom, jer to je naš osnovni 
cilj“, priča Popović. Radi se pu-
nom parom, za ustanove radi 
se i vikendom, nema pauze, ali 
to je posao. Na samom počet-
ku je bilo teško, a sada ih već 
klijenti znaju. Na pitanje kako 
je ženi da „pliva“ u privatnim 

vodama, ona je odgovorila da 
nije teško, jer žene su borbeni-
je i snažnije, treba samo zna-
ti i raditi.

Jelena Buila, Opšta zemljoradnička 
zadruga“Klas“- Kucura

„Za devet godina postojanja stekli smo poverenje  klijenata, kvalitet usluge izdvaja i drži na 
površini“, kaže vlasnica ekološke hemijske čistione.

„Zadruga je osnovana pre 15 godina, krenuli smo brat i ja 
u osnivanje sa puno entuzijazma, jer bilo smo mladi, bilo 
je poteškoća, ali solidno poslujemo i postojimo sve ove go-
dine“, kaže Buila.

Nada Popović

 „Proizvodimo pšenicu, pivski ječam, suncokret, soju i ku-
kuruz. Radili smo cikoriju, radimo uljanu repicu, studira-
mo mogućnosti novih kultura i u to ulazimo studiozno i 
ozbiljno. Što se tiče otkupnih cena kultura zna se da proi-
zvodimo tri godine po istim cenama, ali biće bolje. I pše-
nicu treba sejati, to je naša tradicionalna kultura, iako će 
setva i ove godine biti skuplja“,  kaže Buila.

Treba sejati pšenicu

Žene zarađuju 10% svetskog 
dohotka. Vlasnice su 1% svet-
skog imetka. Žene čine 70% 

nepismenih u svetu. Širom 
sveta žene zarađuju 15 - 50% 
manje za jednak rad nego muš-

karci. Od 1.3 milijarde osoba 
koje žive u potpunom siromaš-
tvu 70% su žene.

Žene obavljaju 67% svetskog rada
Statistika UN

Hemijska čistiona “Akva klin”

Jelena Buila
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Paljenjem se uništava po-
vršinski sloj zemljišta od ne-
koliko centimetara i sav živi 
svet u njemu, organska mate-
rija, ugrožava se divljač, zaga-
đuje okolina i predstavlja veli-

ku opasnost zbog mogućeg po-
žara Odnošenje slame sa nji-
ve za druge potrebe je poželj-
nija  mera, ali je najbolje istu 
zaorati i vratiti zemlji. Količi-
na žetvenih ostataka je razli-
čita u zavisnosti od biljne vr-
ste, sorte i uslova u pojedinim 

godinama. Kod ozime pšeni-
ce količina slame je od 5-7 t/
ha, kod kukuruza 8-12 t/ha, 
kod suncokreta 4-6 t/ha, kod 
šećerne repe 40-60 t/ha. Vre-
me zaoravanja žetvenih ostata-

ka zavisi od vremena žetve. U 
principu, žetveni ostaci mogu 
da ostanu duže na njivi jer de-
limično mogu da je omekšaju 
i pri tome lakše zaoru. 

 
Dipl. ing. Biljana Dobranić   
Nastavak u sledećem broju

Paljenje žetvenih ostataka 
nepoželjno i zabranjeno

Potražnja za krsturskom paprikom
Svake jeseni  Ruski Krstur je 

u znaku crvene paprike, koja 
je ove godine dobro rodila. U 
Ruskom Krsturu proizvođa-
či paprike su zadovoljni ovo-
godišnjim rodom, ali i potra-
žnjom za paprikom i na doma-
ćem i inostranom tržištu. Prva 
klasa crvene paprike u ovom 
mestu kulske opštne proda-
vala se po ceni od 55 dinara, a 
poljoprivrednici i proizvođači 
paprika kažu da vlada velika 
potražnja i za paprikom dru-
ge i treće klase. Ove godine kr-
sturska paprika je našla mesta 
i na inostranom tržištu, dnev-
no  se u Ruskom Krsturu  vidi 

na desetine kamiona natova-
renih ovim povrćem koje  se 

prevozi i prodaje u susednoj 
Mađarskoj, Rumuniji, Bugar-

skoj, a potražnje ima i iz dale-
ke Rusije. Povrtarsko udruže-

nje iz Ruskog Krstura 
nedavno je preraslo u 
zadrugu i proizvođa-
či i prodavci su izuzet-
no zadovoljni kako do 
sada funkcioniše, iako 
je osnovana, pre svega 
mesec dana. Njihov je 
cilj, kažu, da svoj pro-
izvod zaštite oznakom 
geografskog porekla, i 
veruju da će krsturska 
paprika time postati 
tržišno atraktivnija i 

primamljivija kupcima.

Besplatno seme pšenice 
za poljoprivrednike

Sušna godina je uzela danak 
i opština će određenim pote-
zima pokušati da pomogne u 
narednom periodu malim pro-
izvođačima koji su i najugro-
ženiji, saznajemo u lokalnoj 
samoupravi. U ovom trenut-
ku, određena količina seme-
na pšenice je obezbeđena od 
donatora, tako da je upućen 
poziv vlasnicima gazdinstava 
da se jave i obezbede besplat-
no seme za narednu setvu. Ko-

ličina semena je ograničena, 
tako da će ova donatorska ak-
cija pre svega biti zanimljiva za 
mala gazdinstva. Radi se o ko-
ličini od 600 kilograma kvali-
tetnog semena po gazdinstvu. 

“Pravo da dobiju to seme ima-
će sva poljoprivredna gazdin-
stva registrovana u ovoj opšti-
ni, ali će količina biti  otprili-
ke do dva hekatra besplatno 

jer to je pomoć za manje po-
ljoprivrednike i ograničena je  
na 600 kg ukupno po gazdin-
stvu. Važno je da poljoprivred-
nici imaju aktivan status i pre-
bivalište u Srbobranu.To je po-
moć za manje poljopivredni-
ke, velikim to ne znači mno-
go, a ovi manji su u najtežem 
položaju,  količina semena je 
ograničena, ne možemo zado-
voljiti potrebe cele opštine za 
setvom”, rekao je Relja Kurjač-

ki, član Opštinskog veća, za-
dužen za poljoprivredu. Ukoli-
ko se bavite proizvodnjom pše-
nice i imate gazdinstvo da bi 
ste obezbedili 600 kilograma 
kvalitetnog semena besplat-
no, potrebno je da se javite u 
Opštinsku upravu i popunite 
formular koji ćete tamo dobiti.                                                                                                                                          
 

                                           S.Š.

Saveti PSS- Vrbas

U toku berba dunja
Prvoklasan rod u voćnjacima PP „Sava Kovačević“

Vremenske prilike ove godi-
ne nisu bile naklonjene voć-

njacima, tokom proleća bilo je 
hladnih dana, i grada, a onda 

su usledile suše i kod voćaka 
je dolazilo do prekida cveta-
nja. No i pored toga rodom i 
prinosom sa sopstvenih voć-
nih plantaža na vrbaskom po-
ljoprivrednom gazdinstvu PP 
Sava Kovačević, mogu biti za-
dovoljni. Ovde su koristili i za-
livne sisteme kap po kap za ja-
buke, tifone za šljive, i u odno-
su na nepogode u drugim regi-
onima zemlje, kojih je ovaj te-
ren  bio pošteđen, prinosi vo-
ćaka su dobri. “Imamo najvi-
še voćnjaka pod višnjom, i rod 
višnje je bio manji  i za 25 od-
sto u odnosu na prošlu godinu. 
Međutim, to smo kompenzo-
vali dobrim plasiranjem na tr-
žištu i još povoljnijim cenama 

koje je diktiralo tržište, koje su 
ove godine bile više nego lane. 

Slično je bilo i sa rodom šljive, 
rod je bio manji, ali cena do-

bra“, kaže Lješković. On kaže 
da je ovo prva godina kada se 

sve voće prodavalo u berbi i 
da se nije lagerovalo, iako je 
generalno godina bila teška 
kada su u pitanju vremenske 

prilike, od hladnoće u prole-
će do letnje suše. Prinos je ma-
nji bio i na oko 6,5 hekatara 
pod jagodama i to za oko 30 
posto u odnosu na lane, ove 
godine je posejano za 0,75 he-
katra više površina pod jago-
dom sorte „sirija“ uvezene iz 
Italije. S obzirom da je goto-
vo sve voće išlo u prodaju to-
kom same berbe ili odmah na-
kon nje, jer su to diktirale do-
bre cene na tržištu, kao i velika 
potražnja voća kako prve kla-
se tako i druge, nije  u velikim  
količinama voće  lagerovano,  
ali to ne znači da PP „Sava 
Kovačević“ i ove godine neće 

imati dobre, kvalitetne i pri-
rodne sokove kao i dobre ka-

pljice prirodnih voćnih raki-
ja, po čemu su odavno poznati.                                                                                                                                         
                                       

                                        Lj.N.

U Sbobranu - dobra vest za paore

„Očekujemo da uberemo sa dva hekatra oko 60 tona dunja i to baš one prve klase. U toku 
je i berba jabuka i ovo je prva godina da se u toku berbe prodaje voće“, kaže Vaso Lješković, 
direktor proizvodnje voćarstva na ovom vrbaskom gazdinstvu.

U toku su radovi na opremanju i proširenju postojeće sušare za voće u PP „Sava Kovače-
vić“. Ovde se do sada prerađivalo 500 kilograma voća dnevno, a novi kapaciteti sušare 
omogućiće preradu od 1500 kilograma dnevno. Ovo gazdinstvo već ima ugovore sa fir-
mama o preradi i sušenju voća za potrebe stranog tržišta, ali i domaćeg.

Proširenje voćne sušare

Relja Kurjački, član Opštinskog veća

Vaso Lješković

Nepoželjno paljenje žetvenih ostataka
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Ove kao i prethodnih godi-
na, Centar za fizičku kuturu 

„Drago Jovović“ je u skladu sa 
mogućnostima, imajući za cilj 

zadovoljstvo i bezbednost za-
poslenih i korisnika, svakod-
nevim ulaganjem i održava-
njem nastojao je da održi ceo 
kompleks na profesionalnom 
i kvalitetnom nivou delovanja. 

Zaposleni su sopstvenim sna-
gama postavili amstrong pla-
fon u sali za stoni tenis, led ra-
svetu radi energetske efikasno-
sti i adaptirana je svlačionica 
za korisnike iste.

Postavljena je nova podloga 

u teretani i kupljena dodatna 
oprema (šipka, tegovi) i po-
stavljena led rasveta. Kuhinja 

je dodatno opremljena savre-
menim aparatima, a za potre-

be ugostiteljskih usluga kuplje-
ne su garniture stolova i sto-

lice. Izvršena je sanacija let-
njeg (srednjeg) bazena gde je 
došlo do pucanja po devijaci-
jama. Rekonstruisan je plafon 
u holu za ulaz publike. Trim 
kabinet je renoviran u celo-
sti ( promenjene vodovodne i 
kanalizacione cevi iznad pla-
fona, postavljen amstrong pla-
fon sa led rasvetom, postavlje-
na nova sportska podloga). Re-
novirani su toaleti u kancelari-
jama (nove vodovodne i kana-

lizacione cevi, keramika, pvc 
stolarija, sanitarije); kupljen 
je nameštaj za kancelarije, ra-

čunarska oprema, adaptirana 
i sređena pomoćna prostorija 

uz kancelarije. Prostor predvi-
đen za publiku u kuglani opre-

mljen je novim stolicama.
Urađen je projekat za mon-

tažu solarnih panela sa kojim 
se aplicira na svim aktuelnim 
konkursima. Na glavnom do-
vodu vode postavljene su nove 
cevi, veliki ventil, a sanirane 
su i vodovodne cevi u toale-
tima restorana, gde je kontra 
pad izazivao velike probleme.

Ove godine zamenjeni su sta-
ri akvarijumi za nove 3D akva-

rijume u crvenoj sali restora-
na, zelene površine uređene su 

i dopunjene novim tujama, po-
stavljene su česme kod atletske 

staze i tenis terena OŠ „Brat-
stvo Jedinstvo“. Prema rečima 
rukovodećih ljudi ove Usta-
nove, tokom cele godine veli-
ko je zalaganje da se unapre-
de sve oblasti delovanja u Cen-
tru za fizičku kulturu, kuhi-
nja, restoran, poslovni prostor 

kao i smeštajni deo.  “Lokal-
na samouprava je prepozna-
la naš entuzijazam, kreativ-
nost i uspešnost tako da nas u 
svemu podržava i zajedno sa 
nama reprezentuje u našoj ze-
mlji, a i šire. Zahvaljujući ula-
ganjem i osavremenjavanjem 
Centra, povećao se obim po-
sla pa je kupljen i nov automo-
bil za potrebe Centra za fizičku 
kulturu, što nam je omogući-
lo lakše funkcionisanje, naro-
čito u pružanju ugostiteljskih 
usluga (narodna kuhinja, to-
pli obrok radnicima Šećerane 
dva puta dnevno i radnicima 
NIS-a na bušotinama). Uspeš-
nu saradnju imamo i sa svim 
javnim preduzećima u opšti-
ni Vrbas, osnovnim i srednjim 
školama i predškolskom usta-
novom”, kaže Miroslavka Še-
karić, direktorka CFK “Dra-
go Jovović”. Inače, tokom cele 
godine Centar učestvuje, or-
ganizuje i obezbeđuje uslove 
za pripreme sportista, takmi-
čenja, utakmica, turnira, rad-
ničko-sportskih igara, kam-
pova i drugih kulturnih i hu-
manitarnih organizacija, pru-
ža ugostiteljske i smeštajne us-
luge. “Zadovoljni korisnici su 

naš najveći uspeh”, kaže me-
nadžment CFK.  Sva ulaganja 
pokazala su svoju opravdanost 
što pokazuje i pozitivno poslo-
vanje Centra za fizičku kultu-
ru „Drago Jovović“.

                                          S.K.

Uspešno poslovanje CFK “Drago Jovović” u Vrbasu

Zadovoljni korisnici - najveći uspeh
Za proteklih godinu dana mnogo je uloženo u Centar za fizičku kulturu “Drago Jovović” od radova na objektima, terenima, bazenima do kupovine sport-
skih i ostalih rekvizita.

 “Ove godine smo se malo više angažovali oko razvoja kongresnog turizma, tako da smo ovih dana bili domaćini Među-
narodnog kongresa alternativne tradicionalne i integrativne medicine, zatim domaćini Sekcije radiologa Vojvodine,  a u 
novembru mesecu očekujemo Skup dermatologa Vojvodine”, kaže direktorka Šekarić.

Razvoj kongresnog turizma

Unapređenje svih oblasti delovanja CFK

Ulaganja pokazala opravdanost

Renovirana trim sala
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Nakon nekoliko godina, ru-
kovodstvo Javnog komunala-
nog preduzeća “Komunalac” 

donelo je odluku da ponovo 
građanima omogući kupovi-
nu pogrebne opreme na od-
loženo plaćanje, saopšteno je 

iz ovog preduzeća. Na taj na-
čin “Komunalac” želi da iza-
đe u susret građanima da lak-

še prebrode situaciju u kojoj 
se nađu i sve vezano za sahra-
nu bližnjih završe na jednom 
mestu, u najkraćem mogućem 

roku, rekao  je vršilac dužno-
sti generalnog direktora Sini-
ša Adamović.

Nadzorni odbor preduzeća 
je na sednici održanoj 29. sep-
tembra doneo odluku kojom 
se omogućava građanima Vr-
basa da uslugu kupovine po-
grebne opreme ostvare na pet 
jednakih mesečnih rata. “Že-
limo na taj način da budemo 
konkurentni privatnim pre-
duzećima koja se bave proda-
jom pogrebne opreme na teri-
toriji opštine Vrbas i šire, i da 
na neki način građanima pri-
bližimo i ovu uslugu. Oprema 
koju prodaje ‘Komunalac’ naj-
povoljnija je u gradu i okoli-
ni. Naš primarni cilj je da po-
vratimo poverenje građana i 
u ovom segmentu usluga koje 
pružamo”, rekao je Adamović.

Odluka rukovodstva JKP “Komunalac” Vrbas

Sahrana na odloženo plaćanje

Otvorena Zmaj Jovina ulica u Srbobranu

Automobili sa obe strane
Ulica Jovana Jovanovića 

Zmaja potpuno je otvorena 
za automobilski saobraćaj. Na 
uglu sa Karađorđevom ulicom 
postavljen je semafor i uklo-
njene žardinjere te tako sada 
automobili mogu da ulaze u 
ulicu sa obe strane, a ne samo 
iz smera gradske pijace ili iz 
bočnih ulica, kao što je to bilo 
do sada. “Iako je još prethod-

ne godine doneta odluka da se 
Ulica Jovana Jovanovića Zma-
ja otvori za saobraćaj, ona je 
bila samo delom otvorena. 
Urađena je na način i da bude 
spremna za saobraćaj i da bude 
samo pešačka zona, ali pošto 
smo imali problem sa okolnim 
ulicama, koje nisu bile pripre-
mljene da prime veći obim kre-
tanja vozila, imali smo proble-

me i bili primorani da je vrati-
mo u saobraćaj. Ova ulica po-
vezuje delove grada Begluk i 
Tuk sa centrom i dok ne reši-
mo neka infrastrukturna pita-
nja, odlučili smo da je otvori-
mo skroz za kretanje automo-
bila”, rekao je Radivoj Paroški, 
predsednik opštine Srbobran.

Humani preduzetnici 
Radovi na objektu  Dnev-

ni boravak za mlade sa smet-

njama u razvoju, su u punom 
jeku. Opština Vrbas je pokre-

nula akciju prikupljanja sred-
stava za završetak ovog objek-

ta, a vrlo 
brzo oda-
zvali su se 
mnogi pre-
duzetnici i 
zahvaljujući 
upravo nji-
ma, radovi 
se svakod-
nevno odvi-
jaju. Trenut-
no se pripre-
maju prosto-
rije za kreče-
nje i postav-
ljanje podo-
va, uređu-
je se ulazak 
u objekat, a 
radnici JKP 

“Komunalac” 
orezuju drveće ispred objek-
ta. Prema rečima Danijele Ilić, 

članice Opštinskog veća, od 
donatorske konferencije odr-
žane pre nekoliko meseci pa do 
danas, prikupljena su značajna 
sredstva od privrednih subje-
kata i fizičkih lica. “Brojni pri-
vrednici i fizička lica ovim svo-
jim gestom pokazali su druš-
tvenu odgovornost zbog čega 
im dugujemo veliku zahval-
nost. Trenutno se izvode ra-
dovi na gletovanju prostorija 
nakon čega će početi kreče-
nje, sređivanje amfor kapije a 
zatim i sređivanje fasade. Ra-
dovi koji su u toku izvode se 
zahvaljujući donaciji Poljopri-
vredne stručne službe, i predu-
zeća ‘Lika kolor’ i ‘ITI’. Ima još 
dosta posla i nadam se ćemo 
uspeti da ovaj objekat završi-
mo u skorije vreme”, istakla  
je Ilić.

Dnevni boravak za mlade sa smetnjama u razvoju u Vrbasu

Završeno je asfaltiranje atar-
skog puta,koje će poboljša-
ti prolaz poljoprivrednika do 
njiva zapadno od feketićkog 
puta preko Krivaje. Lokalna 
samouprava je finanisirala ra-
dove oko  sređivanja atarskih 
puteva, pa su njeni funkcio-

neri izašli na teren i pogledali 
deonicu puta kroz atar koja je 
završena i dvadeset dana pre 
roka. Ovo je bio nastavak tzv.
prekog puta,tako da je deonica 

od bečejskog puta do feketić-
kog produženja preko 600 me-
tara u atar prema Vbasu. Ve-
ćim delom taj put je sada asfal-
tiran, ostalo je još oko 3.5 ki-
lometara da bi  taj posao kom-
pletno bio završen.Ovih šesto 
metara asfalta omogućiće ne-

smetani izlazak na njive sa fe-
ketićkog puta. U vreme kiša, to 
je do sada najčešće bilo nemo-
guće zbog konfiguracije terena.                                                                                                                                          
                   S.Š. (srbobran.net)

Srbobran finansira izgradnju
“prekog puta”

Asfaltirano 610 metara 
atarskog puta

Za kanalizaciju u Vrbasu 11 miliona

Završetak
Predsednik opštine Vrbas, 

Milan Glušac potpisao je  ugo-
vor vredan 11.094.804 dina-
ra, a odnosi se na finansiranje 
projekta „Kanalizacija otpad-

nih voda i priključnih krakova 
kompleksa Vrbas Sever, kolo-
nija Kudeljare Vrbas“. Naime, 
predsednik Pokrajinske vlade 
Igor Mirović i direktor Upra-

ve za kapitalna ulaganja AP 
Vojvodine Nedeljko Kovače-
vić, uručili su  ugovore u vred-
nosti od oko milijardu dinara, 
predstavnicima gradova i op-

ština, koji su ostvarili pravo na 
bespovratna sredstva na jav-
nim konkursima Uprave za ka-
pitalna ulaganja AP Vojvodine. 

Završetak kanalizacije u Kuli i Crvenki

Investicija
Predsednik opštine Kula, 

Perica Videkanjić potpisao je 
u Novom Sadu Ugovor vre-
dan oko 82 miliona dinara, 
a za potrebe izgradnje nedo-
stajuće kanalizacione mre-
že u Kuli i Crvenki. Izgrad-
nja Potisnog voda i kanaliza-
cione mreže predstavlja naj-

veće investiciono ulaganje op-
štine Kula, novac je značaj-
nim delom obezbeđen iz op-
štinskog budžeta (300 milio-
na dinara), a jednakim izno-
som ovaj projekat su podržali 
pokrajinska i republička vlast.                                                                                                                                           
                               

                                         M.V.

Potpisan Ugovor

Radovi se svakodnevno odvijaju

Rukovodstvo opštine na licu mesta
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Je li skupo dobro, a jeftino loše?
Kvalitet hrane koja nam se nudi

Slučaj torti koje su sa deponi-
je ponovo stigle na police mar-
keta, mesa zamrznutog 20 go-
dina za koje niko nije saznao je 

li na kraju dospelo u Srbiju ili 
nije, ili pečurki koje su se kup-
cima nudile dva meseca nakon 
isteka roka, kao i mnogi drugi 
slučajevi, svakodnevno otvara-
ju pitanje kvaliteta hrane u na-
šem okruženju. Iako tu sigur-
no ima spekulacija, podmeta-
nja i borbe između konkure-
nata oko tržišta, običan potro-

šač u svim tim nagađanjima ne 
može da se ne zapita koliko je 
sigurna namirnica koju troše 
on i njegovi ukućani. 

Pad životnog standarda ned-
vosmisleno je većinu kupaca 
doveo u situaciju da i ne gle-
daju deklaraciju, već isključi-
vo cenu, i uzimaju ono što je 
najjeftinije. Tek se ne postavlja 
pitanje ukoliko je roba na ak-
ciji, pa se osim niže cene može 
ušparati i na količini. A ako 
je nekada i moglo da se kaže 

„ako ne znaš šta je dobro, uzmi 
ono što je skupo“, pokazuje se 
da više ni to nije ispravno reše-
nje. Za većinu stranih robnih 

marki iz prehrambene bran-
še, Česi, Slovaci, Poljaci i Ma-
đari nedavno su dokazali da 
se na tržište Istočne Evrope 

plasiraju prizvodi lošijeg kva-
liteta nego na Zapadu. Nas ta 
vest kao da i nije toliko potre-
sla zbog kvaliteta, koliko zbog 
saznanja da su te robne marke 
u Srbiji praktično skuplje nego 
u zemljama Evropske unije.  

U nedoumici su, dakle, čak i 
oni koji mogu ili moraju sebi 
da priušte luksuzne i skuplje 

proizvode, jer je velika vero-
vatnoća da su i oni obmanuti 
i da se tek u raznim produk-
tima koji se reklamiraju kao 
zdravi, organski, neprskani, 
od celog ploda i bez aditiva 
kriju veštački sadržaji i aro-
me, tretirani sa svakojakim 
hemijskim preparatima. Med 
koji nije med, voćni sok koji 
je zapravo koncentrat, sir koji 
ustvari nije mlečnog već bijl-
nog porekla, čokolada u ko-
joj dominira kakao, posno jelo 
koje sadrži mrsne produkte i 
to ne samo u tragovima, samo 
su neki od bezbrojnih prime-
ra farse zvane ishrana. 

Ako tome dodamo i česte 
sumnje na prepravku roka 
upotrebe na namirnicama, 
prisustvo švercovane robe koju 

tek niko ne kontroliše, robu 
koja se ne skladišti u propisa-
nim uslovima i slične malver-
zacije, a sve to uz podatak da 
najveći deo kućnog budžeta 
otpada na hranu, onda se ose-
ćanju prevare pridružuju i ose-
ćaji besa i revolta. 

U nemogućnosti da nas za-
štite udruženja potrošača, koja 
nas, doduše, makar alarmira-
ju i obaveste, oslanjamo se na 
zaštitu institucija kojima bi to 
trebalo da je u opisu posla. A 
tamo je, recimo, situacija takva 
da prema sadašnjem broju in-
spektora, svaki biljni proizvo-
đač u Srbiji dolazi na kontrolu 
jednom u dve decenije. Slično 
je i sa “uvoznim lobijima” koje 
kontrolore i laborante zaobila-
ze u širokom luku da se čak u 
medijima ističe kako smo, u 
pogledu hrane, postali “kan-
ta za smeće EU”. 

Umeju, svakako, i mediji da 
naprave kampanje i da “nadu-
vaju neku temu”, ali kada se o 
nečemu toliko naslućuje i piše 
sigurno je da tu ima nečega, a 
posledice se mogu osetiti tek 
kroz nekoliko godina ili gene-
racija, jer kako rekoše “čovek 
je ono što jede”, pa se ovo naj-
više održava na one koji se tek 
razvijaju, rastu i napreduju, to 
jest, na decu i mlade.                                            

                                        A.S.

Pad životnog standarda nedvosmisleno je većinu kupaca doveo u situaciju da i ne gledaju 
deklaraciju, već isključivo cenu. A ako je nekada i moglo da se kaže „ako ne znaš šta je do-
bro, uzmi šta je skupo“, pokazuje se da više ni to nije ispravno rešenje.

Kvalitet - cena?
Građani o kvalitetu hrane

Dragan Krunić, Vrbas

Ne verujem da je hrana koju kupu-
jemo baš toliko nekvalitetna i loša, 
ali sigurno da ima proizvođača koji 
ne ispoštuju baš sva pravila, kao i 
da manjka kontrole, pa se na tržištu 
nađe i štetna roba.

Aleksandra Popović, Vrbas

Svuge su cene daleko niže. Ubedljivo 
najviše su u ovom regionu, a poseb-
no u našoj zemlji. Moje lično mišljenje 
je da nije sporan kvalitet, već cene. 
Cene su sporne.

Farago Žužana, Feketić

Hrana, naročito ona zdrava, je dos-
ta skupa. Na selu ako imamo baštu 
možemo sami nešto da proizvede-
mo. Od mesa najviše jedemo piletinu, 
ponekad govedinu. Na žalost priman-
ja su mala većini stanovnika.

Sabo Laslo, Feketić

Ne hranimo se zdravo, ne samo zbog 
finansija nego što ne pridajemo mno-
go značaja tome. Generalno svi jako 
malo pijemo vode. Zdrava hrana nije 
skupa, nego su naše penzije male.

Danilo Martinović, Feketić

Zdrava hrana se kupuje prema mo-
gućnostima, ali malo ljudi može sebi 
da priušti kvalitetnu i zdravu hranu. 
Na selu je možda lakše zdravo se 
hraniti, ko može da uzgaja bar voće 
i povrće.

Pap Gabor, Feketić

Ponekad jedem ribu, ali i slaninu, kad 
mogu da priuštim. Kupujem crni hleb, 
a pitanje je koliko je zdrav. Hrana je 
sve skuplja, a penzije sve manje.

ANKETA                    

Dobra i zdrava ishrana, po svemu sudeći, postaje privile-
gija bogatih jer zdravoj hrani, voću i povrću, mesu i ribi iz 
godine u godinu raste cena, dok s druge strane fast fudovi 
i pekare koji niču na svakom koraku imaju sve nižu, pri-
stupačniju cenu. Potrošači se sve češće okreću nezdravoj 
hrani jer je dostupnija, jeftinija, a kad se tome još doda i 
vreme potrebno za pripremanje zdravog obroka, onda iz-
bor svakako pada na brzu hranu. Ta slika preovlađuje i u 
naše četiri opštine.

Sve više brze hrane 
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 Prva nedelja oktobra prote-
kla je u obeležavanju Dečje ne-
delje. Ove godine manifesta-
cija je obeležena  pod motom   

“Za radost svakog deteta – gra-
dimo mostove među generaci-
jama”. Deca su kroz niz aktiv-
nosti u opštinama Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš učestvo-
vala u manifestaciji.

Dečja nedelja u svim opštinama

Mladi u poseti
starima

Povodom oktobra, koji je 
Mesec starih osoba, održana 
je priredba u čast najstarijih 
građana opštiner Kula. San-

dra Babić , direktorica Doma 
za stare u Kuli, istakla je da je 
zadovoljna, kako saradnjom 
zaposlenih i korisnika, tako 
i saradnjom Doma i Opštine. 

“Imamo to zadovoljstvo da pri-
sustvujemo priredbi povodom 
oktobra, Meseca starih. Svake 
godine tradicionalno imamo 

bogat program u čijem foku-
su su deca. Međutim, ovakve 
svečanosti nisu samo danas i 
jednom godišnje, već su česta 

pojava, s obzirom da su deca 
veliki broj puta u toku godi-
ne naši gosti. Pohvalila bih i 
saradnju sa našom opštinom, 
koja nam maksimalno izlazi u 
susret kad god je to potrebno”, 
rekla je Babić.                                                                                                          

                                        M.V.

Održana svečanost u Kuli

Očekuju podršku
Međunarodni dan starijih osoba

Štićenici i zaposleni Geron-
tološkog centra Vrbas prosla-
vili su Međunarodni dan sta-
rijih osoba i 14. rođendan ove 
ustanove. Tom prilikom pose-
tio ih je, zajedno sa saradnici-
ma,  Milan Glušac, predsed-

nik opštine Vrbas, i čestitao 
im ove praznike. Zajedno sa 
Glušcem,  Gerontološki centar 
su posetili Danijela Ilić i Mar-
jan Mijanović, članovi Opštin-
skog veća. Prema  rečima di-
rektorke Radmile Musić, Ge-
rontološki centar iz godine u 
godinu prima sve veći broj za-
hteva za smeštaj slabo pokre-
nih i nepokretnih lica, zbog 
čega je prizemlje objekta pre-
namenjeno u stacionarne sobe, 

ali i to se pokazuje kao nedo-
voljno. „Imamo urađen pro-
jekat dogradnje Gerontološ-
kog centra. Objekat nema is-
punjene strukturalne standar-
de po pravilniku o licencira-
nju, ali je ustanova trenutno 

u postupku licenciranja. Nai-
me, ovolikom objektu sa sute-
renom, prizemljem i dva spra-
ta nedostaje lift, ali očekuje-
mo da dobijemo podršku Mi-
nistarstva za socijalna pitanja 
za njegovu izgradnju. Pred-
viđena je izgradnja Dnevnog 
centra za stare i osobe sa in-
validitetom, dok bi na spratu 
bile sobe za nepokretne kori-
snike“, rekla je Musić.

Učenički parlament kod predsednika opštine Mali Iđoš

Funkcionisanje lokalne samouprave
Upoznavanje sa radom i funkcionisanjem lokalne samouprave upriličio je Marko Lazić, prvi 
čovek opštine sa članovima Veća, za Učenički parlament osnovaca iz opštine.

 Članovi Učeničkog par-
lamenta osnovnih škola op-
štine Mali Iđoš, a čine ga po 
dva predstavnika iz sedmih 
i osmih razreda, prisustvovli 
su predavanju organizova-
nom u opštini na temu bližeg 
upoznavanja sa radom opšti-
ne, njenih organa i funkcio-
nisanjem lokalne samoupra-
ve. Putem video bima  Kseni-
ja Kustudić - Đukić, profesor-
ka istorije i član Opštinskog 
veća, govorila  je o istorijskim 
počecima podele vlasti na za-
konodavnu, izvršnu i sudsku, 
pojašnjavajući  značaj opštine 
za svakodnevni život  gradja-
na, kao i to  da skupštinu čini 
25 odbornika i 9 članova Op-
štinskog veća. Ona je govori-
la  o  radu na lokalu, pa je pro-
vela  učenike korz funkcioni-
sanje i strukturu  lokalnih or-
gana samouprave. Marko La-

zić, predsednik opštine Mali 
Iđoš je pozdravio sve učeni-
ke, ugostio ih u predsednič-

kom kabinetu. Učenike je po-
zdravio i Siđi Ištvan, predsed-
nik S0 Mali Iđoš, a učenici su 
na samom predavanju ima-
li mogućnosti da postave pi-
tanja predsedniku i drugima 
i  vodili su jedan neposredan 

razgovor sa predstavnicima 
lokalne vlasti.  Nakon preda-
vanja upriličenog za učenike, 

omogućeno im je  da obiđu sve 
kancelarije u opštini i upozna-
ju se sa članovima Opštinskog 
veća, potom je bila pripremlje-
na  i mala svečanost za članove 
Učeničkog parlamenta osnov-
nih škola opštine Mali Iđoš.

Deca Srbobrana u ritmu Evrope

Nastavak saradnje
Opština Srbobran i organi-

zatori muzičkog takmičenja za 

decu - “Srbija u ritmu Evrope”, 
potpisali su ugovor o nastavku 

saradnje, a Ugovor su potpisa-
li Radivoj Paroški, predsednik 

opštine Srbobran, i Igor Ka-
radarević, prvi čovek manife-

stacije. Deca iz opštine Srbo-
bran učestvovaće ove godine 
na završnom takmičenju koje 
će se tokom juna 2018. godine 
održati u Nišu. Audicija za iz-
bor predstavnika opštine Srbo-
bran biće organizovana tokom 
decembra ove godine. Prema 
rečima Paroškog dobro je što 
će deca iz Srbobrana imati pri-
liku široj javnosti da predsta-
ve svoja znanja i talente.”Zado-
voljni smo što naša deca na za-
pažen način učestvuju u jed-
nom ovako elitnom takmiče-
nju i imaju priliku da pokažu 
svoje talente i znanje. Smatra-
mo da je ova vrsta promocije 
dece i opštine Srbobran veo-
ma značajna i zato smo se od-
lučili da nastavimo saradnju”, 
rekao je Paroški.

Gerontološki centar Vrbas

Učenici kod predsednika

Potpisan Ugovor o nastavku saradnje

Mesec starijih osoba
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Projekat „Uloga i značaj srpskih kulturno-umetničkih društava u Bačkoj“, sufinansira Pokrajinski sekretarijat za kulturu informisanje i odnose s verskim 
zajednicama.  „Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove Pokrajinskog sekretarijata za kulturu, javno informisanje i 
odnose s verskim zajednicama, koji je dolelio sredstva“. 

Održano Vlašićko prelo u Lovćencu

Sačuvati običaje od zaborava
Svečanost koja je organizo-

vana u duhu običaja i tradici-
je Srba sa Vlašića koji su na-

seljavali Lovćenac i ove kra-
jeve pre šezdeset godina upri-

ličilo je Zavičajno udruženje 

„Vlašić“ iz Lovćenca, čiji čla-
novi rade vredno, godina-

ma u ovom mestu maloiđoš-
ke opštine, na očuvanju svo-

jih običaja i identiteta naroda 
kome pripada-
ju. Savo Rado-
vanović, pred-
sednik Udru-
ženja je zva-
nično otvorio 
svečanost i po-
zdravio suna-
rodnike koji su 
pre šest dece-
nija počeli da 
naseljavaju ove 
krajeve, kao i 
goste koji su 
došli sa Vlaši-
ća da bi prisu-

stvovali ovoj manifestaciji. Na 
svečnosti je govorio i svešte-

nik SPC Alek-
sej Blanuša, 
rekavši da je 
Srbe sa Vlaši-
ća nevolja i že-
lja za boljim ži-
votom potera-
la u ove kraje-
ve, “gde smo 
svi braća i svo-
ji  među svoji-
ma“. Kratki 
istorijat seoba 
u ove krajeve 
prezentovao je 

skupu Slobodan Radovanović, 
sećajući se prvog koloniste sa 

Vlašića Jezdimira Radovano-
vića, koji je ovde došao 1957.

godine. Jedan od najaktivni-
jih članova Udruženja Dejan 
Škeljić, rekao je da je ovo ve-
oma značajan datum za ljude 
koji su došli i koji  žive ovde na 
ovim prostorima i koji ovim 
manifestacijama čuvaju svo-
je običaje od zaborava i negu-
ju svoju tradiciju .“Manifetsa-
cija Vlašićko prelo je upriliče-
na, ne samo za nas koji smo 
iz  Bosne došli ovde, nego i za 
sve građane maloiđoške opšti-
ne, ali i okoline“, rekao je Ške-
ljić. Na manifestaciji je održa-
na pitijada i proglašene su naj-

bolje pite, a nagrađene su žene 
koje su ih napravile za ovu pri-

liku. Pekao  se i vo na ražnju, 
tako da je bilo svega za goste 
i prisutne. Svečanost su ulep-
šali članovi folklornih grupa 
KUD „Petar Petorvić-Njegoš“ 
iz Lovćenca, kao i izvorne pe-
vačke grupe. Zavičajnom Ud-
ruženju Vlašić u organizova-
nju manifestacije, osim samih 
članova udruženja, pomogli su 
razni sponzori i delom lokal-
na samouprava.                                                                                   

                                       
    
                                        Lj.N.

Zavičajno udruženje „Vlašić“, obeležilo je 60 godina od kolonizacije u Lovćencu i istovremeno organizovalo peti put za redom Vlašićko prelo ispred
crkve Svetog Petra Cetinjskog u Lovćencu.

 U organizaciji Udruženja ”Janj” obeležen značajan jubilej

Sedamdeset godina kolonizacije u Ravnom Selu
Tradicionalnim običajima, 

pod pokroviteljstvom opšti-
ne Vrbas, MZ Ravno Selo i Po-
krajinskog fonda za pružanje 
pomoći izbeglim, prognanim 
i raseljenim licima obeležen 
je ovaj datum. Naučni skup 
je posvećen kolonizaciji  kao 
jednom od važnih elemena-
ta očuvanja identiteta koloni-
sta i njihovih potomaka. Uče-
stvovalo je pet renomiranih 
istraživača prošlosti: dr Pre-
drag Vajagić iz Bačke Palanke, 
dr Milan Micić iz Novog Sada, 
Vladimir M. Kaljević i Boro 
Vojnović, profesori  istorije iz 
Ravnog Sela. „Sa ovim zbor-
nikom radova oživeće mnoga 
sećanja i radosti  iz tih davnih  

godina kada su kolonisti kre-
nuli na dug put u nepoznato, 

jer gledano iz današnje per-
spektive i sa distance od goto-

vo sedam decenija, u uslovima 
kada se insistira na integraci-

ji i multikulturalnom mode-
lu, želeli bismo da naredne ge-

neracije ne zapostave sopstve-
nu kulturnu baštinu“, istakao 
je dr Milan Micić. Današnje 
Ravno Selo, nekadašnje Stare 
Šove, gde su živeli Srbi i Nove 
Šove, gde su živeli Nemci, bile 
su jedno od mesta predviđe-
nih za naseljavanje kolonistič-
kih porodica. Na osnovu popi-
sa stanovništva koje su tokom 
osamnaestog veka vršile Hab-
zburške vlasti selo je bilo nase-
ljeno srpskim stanovništvom. 
Godine 1786. Šove naseljava-
ju Nemci. Zbog nemogućno-
sti  života sa Srbima, 1818. go-
dine Nemci u blizini srpskih 
Šova osnivaju svoje selo Nove 
Šove. Od tada pa sve do kraja 
drugog svetskog rata paraler-

no se razvijaju dva sela, Starih 
i Novih Šova. Odlaskom Ne-
maca iz Novih Šova stvoren 
je prostor za naseljavanje ko-
lonista iz Crne Gore, Bosne i 
Hercegovine i Srbije. Deo cr-
nogorskih kolonista vratio se 
u Crnu Goru. Tako su stvo-
reni su uslovi za naseljavanje  
onih iz Bosne i Hercegovine 
koji su bili nezadovoljni nase-
ljavanjem u Banatskom Despo-
tovcu. Održana je i prezenta-
cija zbornika radova „70 godi-
na kolonizacije u Ravnom Selu“ 
kao i zbornika „Janj i Janjani“ 
nastalih povodom obeležava-
nja ove značajne godišnjice.                                                            

                                 Laslo Kiš

Kulturno umetnički program

Vlašićko prelo u Lovćencu okupilo mnogobrojne goste

Savo Radovanović
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Glavna uloga u jednom od 
najozbiljnijih projekata doma-
će kinematografije, koji se sni-

ma ove, a čija se premijera oče-
kuje sledeće godine, poverena 
je mladom glumcu, Vrbašani-
nu Marku Vasiljeviću. Radi se 
o filmu “Zaspanka za vojnike” 
u režiji Predraga Antonijevića, 
koji obrađuje temu o epopeji u 
Velikom ratu. 
“Tumačim lik Stevana Jakov-
ljevića, profesora biologije i 

učesnika Prvog svetskog rata 
koji posle 15 godina dolazi na 
otvaranje spomen-kosturnice 

u selu gde je bio sa svojom ba-
terijom. Tu susreće svog koma-
danta i zajedno evociraju us-
pomene na ratno vreme”, kaže 
Marko Vasiljević. 

Vrbašani se Marka sigur-
no sećaju kao tumača glavne 
uloge u pozorišnoj predstavi 

“Tramvaj zvani želja” koja se 
prošle godine u par navrata 

igrala u Vrbasu i punila bio-
skopsku salu. U podeli ulo-
ga bile su zastupljene i druge 
njegove kolege sa novosadske 
Akademije umetnosti, koju je 
Vasiljević završio u klasi pro-
fesorke Jasne Đuričić. Igrao je 
i u nekoliko kratkometražnih 
filmskih ostvarenja, a prisu-
stvo u filmu “Zaspanka za voj-
nike” definitivno mu  je najve-
ći profesionalni uspeh.
“Mislim da je tom uspehu 
najviše doprinelo to što sam 
se preselio u Beograd. Nakon 
toga, počeo sam da dobijam 
pozive za kastinge. Tako sam 
dobio ovu ulogu. Imao sam 
tri ili četiri kruga do konač-
nog odabira. Ovo je za mene 
veliki uspeh, presrećan sam jer 
sam relativno rano dobio pri-
liku da igram glavnu ulogu u 
ovako velikom filmu”, smatra 
Vasiljević. 

Razlika u odnosu na ranije 
projekte koje je radio, ogleda 

se u tome što se kratki filmovi 
obično snimaju nedelju dana, 
ovo snimanje će trajati tri me-
seca, a mnogo je veća i glumač-
ka odgovornost. 
“Ovaj film će svakako biti me-

dijski ispraćen i sigurno da 

može mnogo toga da promeni. 
Zato se trudimmda svaki dan 
budem koncentrisan i prisu-
tan na setu, da svoj deo zadat-
ka uradim što bolje. Na meni 
je da se nadam da će na kra-

ju od svega ispasti dobar film”, 
poručuje ovaj mladi glumac. 

Iako za nove teatarske role, 
kako kaže, nema vremena, Va-
siljević ne zapostavlja aktuel-
ni pozorišni rad, pa ga publika 
može gledati već 16. oktobra 

u Novom Sadu, odnosno 30. 
oktobra u Beogradu, u pred-
stavi “Za šta biste dali svoj ži-
vot?” Jugoslovenskog dram-
skog pozorišta.   

                                         A.S.

Vrbašanin u nacionalnom kinematografskom projektu

Film koji će mnogo da promeni

Mesto vredno divljenja

Župa u srcu
Kako kao predsednik jedne 

organizacije koja jača i do-
bija sve veću podršku gleda-
te na svoje zemljake van gra-
nica Crne Gore?

Naših Župljana ima dosta 
u vrbaskoj opštini, pa možda 
i neće biti loše da i oni čuju 
za nas i našu želju da se po-
vežemo i ostvarimo saradnju. 
Znam da su i naši zemljaci u 
Novom Sadu razgovarali o na-
činu organizovanosti i sarad-
nje kako bi se pomoglo zavi-
čaju.

Da li možete da nam ukrat-
ko kažete gde je mesto organi-
zacije Župa u srcu na društve-
noj (neću reći i političkoj) sce-
ni danas u Crnoj Gori?

Organizacija “Župa u srcu” 
je osnovana sa namjerom da 
stvori bolju Župu. Prije dvi-
je godine kada smo počeli sa 
našim aktivnostima mnogi su 
pokušavali da nas svrstaju i 
uključe u sistem podjela koji 

unazađuju Župu svih ovih go-
dina. To im nije uspjelo tako 
da smo danas prepoznati kao 
nosioci promjena i aktivnosti 

koje promovišu Župu. Župa 
je krenula da se mijenja naro-
čito sa promjenom rukovod-
stva u mjesnoj zajednici tako 
da su oni koji su stvarali podje-
le marginalizovani, a vrednu-
ju se rad i aktivnosti na stva-
ranju bolje Župe. 

Da li su vas ove dve godine 
rada na održavanju i razvi-
janju organizacije umorile 
u idejama ili su vas još više 

osnažile?
Svaka sprovedena aktivnost 

je sa sobom nosila svoju težinu 
koja nas je umarala, ali čiji su 

nam rezultati davali novu sna-
gu. Da je bilo uključeno više 
samih mještana sve bi bilo lak-
še. No u zadnje vrijeme pri-
mjećujemo spremnost da se 
da doprinos u aktivnostima.

Imate li već unapred dogo-
vorene planove i ciljeve u ru-
kovodstvu?

Do kraja godine planiramo 
prikupiti potpise i predati Stu-
diju za povraćaj statusa Opšti-

ne Župa. Sledeće godine ćemo 
nastaviti sa sličnim aktivnosti-
ma, a u planu nam je i kadrov-
sko osnaživanje organizacije.

Koje su prepreke sa kojima 
se susrećete? Možete li da ih 
prepoznate i definišete kako 
bi ih lakše rešavali?

 Najveća prepreka nam je 
ono što pokušavamo promi-
jeniti kod samih Župljana. To 
su uvriježeni načini razmišlja-
nja, nevrednovanje svojih po-
tencijala, naslijeđena podijelje-
nost zajednice, građanska ne-
aktivnost i sitni interesi koji 

se pokušavaju postaviti iznad 
javnog dobra. Kad uspijemo u 
promjeni ovih problema onda 
će i rešavanje problema kori-
šćenja župskih novčanih sred-
stava koja treba da pripadnu 
Župi, a koji su sada u rukama 
opštine Nikšić biti mnogo lak-
še. Tada će i problemi same za-
jednice biti brže riješeni.

Imate li neku strategiju 
kada je u pitanju reklama, 
marketing?

Kad smo osnivali organiza-
ciju uvidjeli smo značaj rada 
portala zupa.today koji je za 
15 mjeseci posjetilo preko 
300.000 posjetilaca. Svakako 
dobroj posjeti sajta doprinosi 
i facebook stranica, ali i twi-
ter, instagram, naš you tube 
kanal i google+ nalog. Sve ove 
marketinške aktivnosti su vo-
lonterski  je uradila firma BG 
Svetionik i članovi naše orga-
nizacije.                

                       Ivana Đoković

Vrbašaninu Marku Vasiljeviću poverena je glavna rola u domaćem filmu Zaspanka za vojnike. “Ovo je za mene veliki uspeh, presrećan sam jer sam rela-
tivno rano dobio priliku da igram glavnu ulogu u ovako velikom filmu”, kaže Vasiljević.

IZ DIJASPORE

Nikšićka Župa već dve godine zahvaljujući entuzijazmu ambiciozne grupe postaje opet mesto vredno divljenja. Ova ambiciozna grupa želi da se čuje za 
njihov rad i u Bačkoj gde živi veliki broj njihovih sunarodnika. Tim povodom govorimo sa predsednikom organizacije Jovom Radulovićem koji je poka-
zao želju za saradnjom i povezivanjem.

Foto: Bojana Velimirović

Scena iz filma

Panorama Nikšića

Foto: Bojana Velimirović

Marko Vasiljević u glavnoj ulozi
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Bravo mame, bravo bebe!U toku vakcinacija protiv gripa
Isporučeno 2.000 doza ”Vaxigrip 2017/18.”

Krajem septembra Domu 
zdravlja “Veljko Vlahović” Vr-
bas, isporučeno je 2.000 doza  
vakcine protiv gripa, “vakci 
grip, 2017/18.”, a zaintereso-
vani pacijenti se  mogu vak-
cinisati.

Vakcinacija  se obavlja kako 

u gradu tako i u svim seoskim  
ambulantama. Prema rečima 
dr Brajane Nikolić, epidemi-
ologa u DZ “Veljko Vlahović” 
doza od 2.000 vakcina treba-
lo bi da bude dovoljna, ali po-
stoji mogućnost i dodatnog po-
ručivanja, ukoliko bude po-
trebno.“Najčešći korisnici ovih 
vakcina su lica starija od 65 

godina, hronični bolesnici i 
oni zaposleni u javnim usta-
novama. Posebno apelujemo 
na zdravstvene radnike da se 
vakcinišu. Ne samo jer su više 
izloženi virusu gripa, već i zato 
što njihovo eventualno odsu-
stvovanje sa posla zbog bole-

sti, može da stvori teškoće u 
funkcionisanju zdravstvenog 
sistema”, kaže dr Nikolić. Kod 
starijih lica dovoljna je jedna 
doza vakcine. Kod mlađih od 8 
godina, potrebno je da se vak-
cinišu još jednom nakon dve 
nedelje.                                                                                                  

                                          S.K.

08. 09. 2017. 
Dević Ljubica i Mile iz Rav-
nog Sela – dobili su devojči-
cu.
09. 09. 2017.
Кecman Кristina i Milenović 
Slobodan iz Кaravukova 
dobili su dečaka. Grahovac 

Jelena i Filip iz Sivca – dobili 
su devojčicu. 
10. 09. 2017. 
Barna Tamara i Ramić 
Slaviša iz Nadalja – dobili 
su devojčicu. Bjekić Tatjana 
i Veljko iz Zmajeva – dobili 
su dečaka. 
13. 09. 2017. 
Marić Slađana i Nenad iz 
Lovćenca – dobili su devo-
jčicu.
15. 09. 2017. 
Šajti Nataša i Srđan iz Vrba-
sa – dobili su dečaka. Tafoski 
Suzana i Burda Boris iz Vr-
basa – dobili su devojčicu. 
16. 09. 2017. 
Ivanović - Zdjelar Jasmina 
i Zdjelar Darko iz Vrbasa - 
dobili su devojčicu. 
17. 09. 2017. 
Zelen Vedrana i Dejan iz 
Despotova – dobili su deča-
ka. 
18. 09. 2017. 
Stjepović Aleksandra i Berk-
lović Martin iz Bačkog Do-
brog Polja – dobili su devo-
jčicu. 
20. 09. 2017. 
Mićunović Slađana i Mi-
lošević Nenad iz Vrbasa – 
dobili su dečaka.
Stankov Nada i Milutin iz 
Vrbasa – dobili su dečaka. 
23. 09. 2017.

Vujanić Marija i Jockov Žel-
jko iz Nadalja – dobili su 
devojčicu. 
25. 09. 2017. 
Luković Vidna i Кovačević 
Rajko iz Bačkog Dobrog Pol-
ja – dobili su devojčicu.
Rončak Maja i Stevica iz Siv-

ca – dobili su devojčicu.
26. 09. 2017.
Tepić Milena i Premović 

Ranko iz Ruskog Кrstura – 
dobili su devojčicu. 
27. 09. 2017.
Sekulić Biljana i Nenezić 
Milivoje iz Vrbasa – dobili 
su dečaka. 
28. 09. 2017.
Cvijetić Ana i Milan iz Sivca 

– dobili su devojčicu. Sujić 
Milana i Vladimir iz Кule – 
dobili su devojčicu.
29. 09. 2017.
Demiri Emel i Peparim iz 
Malog Iđoša – dobili su 
devojčicu. 
30. 09. 2017.
Vuletić Nađa i Milorad iz Vr-
basa – dobili sz dečaka. 

02. 10. 2017.
Celer Veronika i Tiskei Bela 
iz Feketića – dobili su deča-
ka. 
03. 10. 17.
Japundžić Dragana i Ma-
jstorović Dušan iz Vrbasa 

– dobili su dečaka. Janjičić 

Radojka i Pabdi Janika iz 
Кrušćiča – dobili su devo-
jčicu.

04. 10. 17.
Popović Sanela i Slobodan 
iz Кule – dobili su dečaka. 
Pranjić Anita i Ritec Zoltan 
iz Feketića – dobili su deča-
ka. Senić Milica i Galamboš 
Damir iz Кule – dobili su 
devojčicu.
05. 10. 17.
Кalezić Milana i Miloš iz 
Кule – dobili su devojčicu. 
06. 10. 17.
Filipović Tamara i Ruše Mar-
ko iz Sivca – dobili su devo-
jčicu.

U periodu od 08.09. do 06.10. 2017. u Porodilištu OBV rođeno je 20 devojčica i 17 dečaka.

Humani vatrogasci
DVD Kucura u akciji dobrovoljnog davanja krvi

Članovi Dobrovoljnog vatro-
gasnog društva iz Kucure ma-
sovno su se odazvali akciji da-
vanja krvi, koju su Crveni krst 
Vrbas i Odeljenje za snabdeva-
nje krvlju i krvnim derivatima 

– Transfuzija OBV, organizova-
li  01. okotbra. Ovo je bila 20 
akcija DVD Kucura, ali ovo-
ga puta pomalo specifična jer 
je početak druženja nakon da-
vanja krvi, obeležila intervne-

cija u kojoj je ugašen požar na 
poljima kukuruza između Ku-
cure i Zmajeva.
“Sa vatrom nema šale, za tili 

čas se proširi i odnese sve pred 
sobom. Ne postoji garancija 
o načinu i brzini širenja vatre, 
zato smo na prvi poziv požu-
rili da je obuzdamo. Kao i u 
selu, i na njivama ima puno 
ljudi koji rade i za čas se na-
izgled bezazlena situacija, pre-

tvori u opštu katastrofu u ko-
joj, pored letine, mogu stradati 
i ljudi”, rekao je Janoš Nađfeji, 
član DVD Kucura.

Kako je naglasila dr Mira 
Guteša iz Transfuzije OBV, 
akcije dobrovoljnog davanja 
krvi u mestima opštine Vrbas 
i okruženju, veoma su uspeš-
ne. “Posebno moram da po-
hvalim ove hrabre ljude koji su 
dali krv, a zatim i ugasili po-

žar. Mi ne ističemo broj onih 
koji su dali krv na akcijama jer 
svaka akcija je vredna ne samo 
po broju, već i po animiranju 
i edukaciji budućih davaoca. 
Ipak, moram reći da je ovo je-
dan od terena za koji znamo da 
će uvek biti više nego uspešan”, 
rekla je dr Guteša i zahvalila 
se članovima DVD Kucura na 
dobrodošlici i druženju

Za najlepše vesti zaduženo je porodilište

Uspešno održana 20 akcija DVD Kucura
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Ekološki pokret Vrbasa or-
ganizovao je okrugli sto na 
temu Partnerstvom do boljeg 
nadzora životne sredine. Svr-
ha sastanka bila je uspostav-
ljanje neposredne komunika-

cije i pokušaj boljeg razumeva-
nja civilnog društva i državne 
uprave o ekološkim problemi-
ma, kako stići do njihovog efi-
kasnijeg rešavanja i kako izbe-
ći narušavanje odnosa među 
ova dva dela društva, saopšti-
li su iz ove organizacije. Pre-

ma rečima Ratka Đurđevca, 
predsednika EP Vrbas, ovaj 
pokret  ima sve bolju sarad-
nju sa lokalnim inspekcjama, 
koje vrlo brzo reaguju na pri-
jave, i uz angažovanje nadlež-

nih opštinskih službi, proble-
mi bivaju relativno brzo sani-
rani. “Pronalaženje i kažnja-
vanje vinovnika već je druga 
priča, koja se seli u pravosudne 
organe i policiju, u nedostat-
ku mandatnog kažnjavanja. I 
pored urednog poziva, skupu 

se nisu odazvali, bez ikakvog 
obrazloženja, Pokrajinska in-
spekcija za životnu sredinu i 
Prekršajni sud u Vrbasu, kao 
i oni koji su mogli dati najveći 
doprinos temi koju smo obra-
đivali - Osnovno javno tuži-
laštvo. Nadamo se da će nad-
ležna ministarstva znati pra-
vilno da ocene ovo ignorisa-
nje naše inicijative za dijalog 
u okolnostima opšteg nepove-
renja građana prema državnoj 
upravi, velikog napora radnih 
grupa za otvaranje poglavlja 
23 i 27, koja se odnose na pra-
vosuđe i životnu sredinu, kao 
i da će znati da razviju upravo 
ovaj međusektorski dijalog u 
cilju postizanja viših standar-
da upravljanja državom i bo-
ljeg života građana”, rekao je 
Đurđevac.

Neposredna komunikacija
Partnerstvom do boljitka ekološke situacije

Preventivni pregledi
Crveni krst Feketić i Udruženje penzionera u akciji

Merenje krvnog pritiska i šećera u krvi, povodom oktobra meseca starih, organizovao je fe-
ketićki Crveni krst, zajedno sa Udruženjem penzionera.
Zainteresovani meštani Fe-

ketića u subotu, 7. oktobra bili 
su u prilici da odu do seoskog 
Doma zdravlja kako bi im se 
tamo pružile besplatne usluge 
kontrole zdravlja, zapravo me-
renja krvnog pritiska i nivoa 
šećera u krvi, što su oni rado 
prihvatili i odazvali se u veli-
kom broju. Andor Fontanji, se-
kretar Crvenog krsta u ovom 
mestu maloiđoške opštine re-
kao je da se akcija radi u skla-
du sa Programom Crvenog kr-
sta Srbije u saradnji sa Opštin-
skim udruženjem penzionera, 
a upriličena  je povodom ok-
tobra meseca posvećenog sta-
rima i starijim osobama. Fon-

tanji kaže da je bilo održano i 
predavanje  u Malom Iđošu na 

temu prevencije i borbe protiv 
šećera i šećerne bolesti, a na 
predavanju je govorila farma-
ceut Feher Etelka, predsednica 
Crvenog krsta Mali Iđoš, kao i 

doktori Njiradi Mikloš i Dija-
na Stojanović. Kako saznajemo 

od Fontanjia, tokom ove nede-
lje u Feketiću će biti održano 
predavanje na temu očuvanja 
mentalnog zdravlja, a govori-
će dr Almaši Sabolč.

Hrestomatija srpskog stradanja
Promocija knjige u Kuli

Promocija knjige „Hrestoma-
tija srpskog stradanja“, auto-
ra Aleksandra Dikića izazva-
la je pažnju kulske čitalačke 
publike. Promocija održana 
početkom meseca u nesvaki-
dašnjem ambijentu u Caffeu 

„Sport Stars“ i bila je interak-
tivnog karaktera u komunika-
ciji koja je vođena između pu-
blike i autora. Aleksandar Di-
kić je magistar medicine i dok-
torant medicinskih nauka na 

Univerzitetu u Beogradu. Spe-

cijalista je interne medicine, a 
radi u Opštoj bolnici Sombor. 

Ovo mu je druga knjiga i dru-
ga promocija koju je održao u 
Kuli. Prvu knjigu „Nastanak i 
nestanak jedne države – Prav-
da za memorandum“ objavio 
je 2015. godine. Druga, aktuel-
na knjiga izdata je ove godine. 
Aleksandar Dikić je u okviru 
promocije govorio o knjizi, sa 
posebnim osvrtom na svaki 
period koji ujedno predstav-
lja važan deo srpske istorije, 
ali i stradanja srpskog naroda. 

Dodela nagrade u Temerinu 

Organizacioni odbor Književne 
nagrade „Sirmai Karolj“

Delegacija u sastavu pred-
stavnika lokalne samouprave 
Vrbas i Kulturnog centra Te-
merin u znak sećanja položila 
je vence na grob ovog  književ-
nika, prošle nedelje. Na sedni-
ci Organizacionog odbora sa-
opštena su imena ovogodišnjih 
članova žirija,a to su :Dragan 
Stanić, Đeze Bordaš, Miroslav 

Aleksić, Zoran Đerić i Franjo 
Petrinović. “Čekamo da pro-
đe Sajam knjiga u Beogradu, 
da vidimo književnu produk-
ciju, pa će onda zasedati  žiri 
koji će doneti odluku o ime-
nu  ovogodišnjeg  književnika, 
koji će poneti nagradu“, rekao 
je Đeze Bordaš,predsednik Or-
ganizacionog odbora. Odluka 
će biti doneta u prvoj polovi-
ni decembra i dodela nagrade 
će biti organizovana u Teme-
rinu. Kulturni centar Temeri-
na će tom prilikom organizo-
vati i izložbu Mirjane Stojano-

vić- Maurič, kostimografa no-
vosadskog SNP. Inače, u znak  
sećanja na književnog stvarao-
ca  Sirmai Karolja, koji je živeo 
i stvarao u Temerinu i Vrbasu, 
nekadašnje Kulturno prosvet-
ne zajednice ova dva grada su 
ustanovile Memorijal i knji-
ževnu nagradu pod njegovim 
imenom 1975. godine. Sirmai 

Karolj je rođen 1890. godine 
u Temerinu, a od 1923. godi-
ne je živeo u Vrbasu gde je i sa-
hranjen 1972. godine. Objavio 
je više od deset knjiga novela 
i jedan roman, a u periodu od 
1933. do 1941. godine uređi-
vao i izdavao časopis “Kalan-
đa”.Memorijal se održava naiz-
menično u Temerinu i Vrbasu 
svake dve godine, dok se knji-
ževna nagrada dodeljuje svake 
godine za novele i pripovetke 
štampane na mađarskom, od-
nosno srpskom jeziku.

Dečje lutke
Izložba ručnih radova u Srbobranu

Mirjana Jablan i Radmila 
Alargić iz opštine Srbobran 
predstavi-
le su svo-
je neobič-
ne radove. 
V r e d n e 
ruke ovih 
dvaju žena 
bave se ne-
svakidaš-
njim ruč-
nim ra-
dom. U 
njihovim 
veštim  ru-
kama vuna, krpice i konci pre-
rastaju u neobične lutke i dečje 
igračke. I ovom izložbom one 
su obradovale najpre mališa-
ne. Oni su prepoznali vrednost  
i privlačnost neobičnih rado-

va ove dve žene. Na svečanom 
otvaranju  svojim lutkama iza-

zvale su radost i oduševljenje 
najmlađih. Izložbu krpenih i 
heklanih lutaka, odnosno igra-
čaka upriličio je  srbobranski  
Dom kulture.

Prodajem trosoban stan od 72 m2 u samom centru
Vrbasa pored Hotela “Bačka”, prvi sprat, centralno
grejanje. Kontakt telefon: 065/ 501 - 46 - 88.

MALI OGLAS

Okrugli sto u Vrbasu

Sastanak Organizacionog odbora

CK Feketić i Udruženje penzionera u zajedničkoj akciji
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Ministarstvo inostranih po-
slova (djela) obavljalo je poli-
tičke i administrativne poslo-
ve. U političke poslove Mini-
starstva inostranih djela ubra-
jani su između ostalog i oba-
vještajni rad, diplomatska pre-
piska, sklapanje konvencija i 
nadzor nad diplomatsko-kon-
zularnom službom. Kao ad-
ministrativni poslovi Mini-
starstva u Zakonu su navede-
ni: službena prepiska sa stra-
nim poslanicima nepolitičke 
prirode, prevođenje i ovjera-
vanje službenih dokumenata, 
izdavanje pasoša, dostavljanje 
zvaničnih akata inostranim 
vlastima, izvršenje ugovora i 
konvencija.

Od ustanovljenja Ministar-
stva inostranih poslova, pa do 
njegovog ukidanja 1921. go-
dine, na njegovom čelu bilo je 
petnaest ministara: Stanko Ra-
donjić (1879-1889), Gavro Vu-
ković (1889-1905), Lazar Mi-
jušković (1905-1906), Marko 
Radulović (1906-1907), Andri-
ja Radović (1907), Lazar Toma-
nović (1907-1911), Dušan Gre-
gović (1911-1912), Mitar Mar-
tinović (1912-1913), Petar Pla-
menac (1913-1915), Janko Vu-
kotić (1915), Lazar Mijuško-
vić (1915-1916), Andrija Rado-
vić (1916-1917), Milutin Toma-
nović (1917), Evgenije Popović 
(1917-1919) i Jovan S. Plamenac 
(1919-1921).

U crnogorskoj diplomatiji sve 
do 1905. godine nije bilo pisa-
nih pravila i instrukcija. Te go-
dine su napisane prve instruk-
cije za crnogorske diplomate, 
odnosno, za jedinog poslani-
ka kojeg je Crna Gora u ino-
stranstvu imala - za poslanika 
u Carigradu. Prema tim pra-
vilima, poslaniku u Carigradu 
nije bilo dozvoljeno tražiti au-
dijenciju bez odobrenja s Ce-
tinja, niti se svojom aktivno-
šću previše nametati osman-
skim vlastima.

mvpei.gov.me

Nastavak u sledećem broju.

Kratki istorijat crnogorske diplomatije Стретнуце представнїкох 
руских институцийох з 

предсидательом Мировичом
Предсидатель Покраїнскей 

влади АП Войводини 
стретнул ше  3. октобра, 
з  п р е д с т а в н ї к а м и 
руских инстит у цийох 

–  п р е д с и д а т е л ь о м 
Националного совиту 
Руснацох Славком Рацом, 
предсидательом Управного 
одбору Заводу за културу 
войводянских Руснацох 

Миломиром Шайтошом, 
директорку НВУ „Руске 
слово” Мартицу Тамаш и 
директором РНТ „Петро 
Ризнич Дядя” Славком 
Оросом.

Предсидатель Мирович у 
розгварки визначел же єден 
з приоритетних задаткох 
покраїнскей администрациї 
стварянє предусловийох 
з а  ф у н к ц и о н о в а н є 
институцийох националних 
меншинох у Войводини 

хтори значни за очуванє 
идентитету и унапредзенє 
їх положеня.

Бешедовало ше и о 
ри шова н ю має т ково -
правних питаньох вязаних 
за просториї Националного 
с о в и т у,  З а в о д у  з а 
културу войводянских 
Руснацох и „Руского 
слова” и финансованю 

тих институцийох, як и о 
конєчним ришованю статуса 
нашого театру.

Мирович указал вельке 
порозуменє за винєшени 
проблеми и заказал роботну 
схадзку зоз потребнима 
фаховцами у наступних двох 
тижньох, котри розробя 
и конкретизую шицки 
поставени питаня же би 
ше їх ришованє плановало 
уж у буджету за 2018. рок.    
Рутенпрес

Az idei évben szeptember 
16-a és 22-e között ismét me-
grendezték az Európai Mobi-
litási Hetet (European Mobi-
lity Week) és az Európai Au-
tómentes Napot, melynek célja 
a környezetbarát és fenntar-
tható városi közlekedés néps-
zerűsítése, valamint az európai 
polgárok egészségügyi álla-
potának és életminőségének 
javítása. Az idei eseménysoro-
zat üzenete: mindenkinek ér-
demes és helyes a környezet-

kímélő közlekedési módok, a 
közösségi közlekedés, a kerék-
pározás vagy akár a gyaloglás 
mellett dönteni.

Szenttamás község 2016-ban 
kapcsolódott be először az ak-
cióba, és azonnal nagy vissz-
hangra talált, főleg a fiatalok 
körében, ezért az eseményso-
rozatot a Sport- és Üdülteté-
si Központ, valamint a Helyi 
Gazdaságfejlesztési Iroda 
közreműködésével az idén is 
megszervezték.
Az első nap, szeptember 16-

án a Köztársaság téren a Vajda-
sági Röplabda Szövetség és a 
Szenttamási Elan Wolley Női 
Röplabda Klub által megren-

dezték Utcai Röplabda Tornát, 
melyen az egész tartományból 
több mint 300 általános és 
középiskolás diák kilenc 
pályán mérte össze tudását. 
Ugyanakkor a Szabadság 
téren az Ajvárt az üvegbe! el-
nevezésű országosan népszerű, 
szórakoztató jellegű verseny 
keretében immár harmadik al-
kalommal került megrende-
zésre az ajvárkészítési verseny. 
A központban lévő park szin-
te szűknek bizonyult a rendez-

vények iránti hatalmas érde-
klődés miatt. Ez talán azzal is 
magyarázható, hogy az igen 
szépszámú résztvevő mellett a 
szervezők az egész napos pro-
gramok keretében igen érdekes 
tartalmakat kínáltak az érde-
klődőknek és a kíváncsiskodó-
knak. Fellépett az újvidéki Ma-
ster Dance modern táncsoport, 
de volt közös tánc, ,,vonatozás” 
zsákbaugrálás, kötélhúzás és 
síkfutás is.
Az Európai Mobilitási Hét 

keretében hétfőn délelőtt 
a legkisebbeké volt a szen-
ttamási Köztársaság tér. Az 
Iskoláskor Előtti Intézmény 
óvodásai számára az újvidéki 

Master Dance Táncstúdió 
nyilvános ritmikai (tánc)gya-
korlatot tartott. A csaknem 
egy órás kiváló hangulatú 
zenés-táncos társalgás fő célja 
az egészséges életmód néps-
zerűsítése, a mozgás és a sport 
fontosságának kiemelése volt.
A rendezvénysorozat kereté-

ben Szenttamás község négy ál-
talános iskolájában az alsósok 
részére újra meghirdették Az 
én városom autók nélkül elne-
vezésű képzőművészeti pályá-

zatot. A pályázatra nagyon sok 
munka érkezett, így szerdán, 
szeptember 20-án, a legjobb 
alkotásokból kiállítás nyílt a 
Vuk Karadžić Általános Isko-
la előcsarnokában. A kiállítás 
egy hétig volt megtekint-
hető, az önkormányzat pedig 
megjutalmazta a legjobb mu-
nkák elkészítőit.
Az Európai Mobilitás Hete 

rendezvénysorozat kereté-
ben szeptember 17-én került 
volna sor az Európai Au-
tómentes Nap megrende-
zésére, de a rossz idő miatt 
ezt ideiglenesen egy későbbi 
időpontra ha lasztották.                                                                                                                                    
                                            P. L.

Gazdag tartalmak az Európai 
Mobilitási Hét keretében

Після понад десятка років 
відновлено драматичну 
діяльність українців у 
Товаристві Карпати. У 
плідному періоді з 2000-
2005 рр. влаштовано три 
вистави для дорослих 
українською мовою, и 
це вважається дійсним 
взлетом національного 
п і д т в е рд жен н я.  І  у 
м і ж ч а с і , п о - с ь о г о д н і , 
ч а с т о  в л а ш т о в а н о 
короткі принагідні сцени 
драматичного змісту і 
форм, чи то до днів Тараса 
Шевченка, чи то іншими 
нагодами, але сценічна 
діялність покинутою не 
була. 

Велика зацікавленисть 
поколінняіз досвідом 
породила відновлення 
драми „На перші гулі“ автора 
Степана Васильченка перш-
за все тому, що хотілося 
щоб цю гарну сценку 
із традиційного побуту 

українців побачили і ті, 
котрі перший раз з 2000 року 
не були в змози подивитися. 
А дуже важливо й те, щoб 
актори та співпрацівники 
драми своєю зустріччю 
та діјальністю заохотили 
й і н ш и х  з а х о п и т и с я 
театральним мистецтвом. 

На 21 жовтна передбачено 
поїхати із драмою до 
Загреба, на програму у 
рамках Дня українцчв 
міста, а з акторами поїдуть і 
члени вокальної групи і буде 
влаштовано і Шевченківські 
програми біля пам я̀тника 
Шевченка. 

Коли мова про виступи 
драми „На перші гулі“ то 
скажемощо висту пати 
вже запросили українська 
громада у Прнявори у 
Боснії і Герцеговині, а 
сподіванняєщоб виступити 
ще і у нас, у Кулі, Сремськійј 
Мітровиці та Інджії.                                                                                  

                 Василь Дацишин

Самодіяльна драматична 
активність українців у Вербасі
Члени ансамблю КПТ Карпати українською мовою 
знову виступають. Запрошення поїхати до Республіки 
Хорватії та Боснії і Герцеговини.
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Najstariji Plivački klub PK 
“Vrbas”, osnovan je davne 1985. 
godine. Ovaj klub i danas oku-
plja brojne plivače. Njih oko 
120 od 4 do 18 godina,  pode-
ljeni su po uzrasnim katego-
rijama, a treninzi se odvijaju 
svakodnevno. Sa njima rade 
treneri Miloš Đakonov, Slobo-
dan Žugić, Gorčin Pavićević,  

kao i profesori fizičkog vaspi-
tanja Dragan Bašanović i Pre-
drag Stijepović. Pored brojnih 
uspešnih plivača koji su osvoji-
li mnogo medalja kako u zem-
lji tako i na međunarodnim ta-
kmičenjima izdvaja se Nikola 
Ratkov. On je reprezentativac 
Srbije koji je  na Evropskom 
juniorskom prvenstvu održa-
nom prošle godine  u Mađar-
skoj, zauzeo 11. mesto u dis-
ciplini 1.500 metara slobod-
no, sa vremenom 15:42.76, što 
je ujedno i B olimpijska nor-
ma za Rio, kao i B norma za 
Svetsko seniorsko prvenstvo. 
Na žalost zbog zdravstvenih 
problema nije učestvovao na 
Svetskom prvenstvu za juni-
ore. Nikola je na  Balkanijadi 
osvojio drugo mesto, a još uvek 
drži državni rekord na 800m 
i 1500m kraul. Dugogodišnji 
je reprezentativac  i ostvario 
je nacionalnu stipendiju kao 
vrhunski sportista. Inače, u 
PK “Vrbas” plivači su pode-
ljeni u pet grupa, zimska sezo-
na počela je sredinom septem-
bra, takmičenja su već počela, 
gotovo svakog vikenda, a ono 
za čega se plivači najviše pri-
premaju jeste Zimsko prven-
stvo Vojvodine. “Rad i upor-
nost mogu da donesu rezultat. 
Plivanje je kao prirodan oblik 
kretanja i predstavlja odličnu 

osnovu za razvoj koordinaci-
je, mišićnih struktura i oču-
vanje zdravlja. Ipak, veoma je 
važno da su deca na treninzi-
ma zadovoljna i srećna. Mi ih 
motivišemo kroz rad i disci-
plinu, ali se uvek sve završi sa 
zabavom. Oni se na treninzi-
ma uče i timskom radu,  iako 
je plivanje individualni sport. 

Pored odličnih rezultata koji 
mnogi postižu, najveći uspeh 
su nam nasmejana deca”, kaže 
Đakonov.

PK „Bjelica“ Vrbas je ove go-
dine proslavio svoj jubilej 10 
godina postojanja. U klubu 
rade četiri trenera, Zdravko 
Bjelica diplomirani trener pli-
vanja, Miloš Bjelica profesor 
fizičkog vaspitanja  i licenci-
rani trener plivanja, Aleksan-

dor Kantor diplomirani tre-
ner plivanja, Milija Bjelica stu-
dent Fakulteta za sport i fizič-
ko vaspitanje i licencirani spa-
silac. Trenutno u klubu treni-
ra oko 30 plivača koji su raspo-

ređeni u četiri  grupe:  takmi-
čari, predtakmičari, rekreativ-
ci i neplivači. “U toku je pri-
premni period i rezultati nam 
sada nisu toliko bitni, radimo 
svaki dan na otklanjanju gre-
šaka u tehnici. Krajem febru-
ara - početkom marta očeku-
jemo lične rekorde i osvajanje 
medalja na prvenstvu Vojvodi-

ne i Srbije. 
Na deseto-
godišnjicu 
postojanja 
PK”Bjel i-
ca” Vrbas 
je ostvario 
svoj naj-
veći uspeh 
osvojivši 8 
titula pr-
vaka Voj-
vodine i 6 
titula vice-
prvaka na 

zimskom prvenstvu na ma-
lim bazenima i jednu zlatnu, 
četiri srebrne i dve bronzane 
medalje na letnjem prvenstvu 
na otovrenim bazenima. Ove 
godine na zimskom prvenstvu 
Srbije  smo ostvarili najbolji 
uspeh osvojivši dve titule pr-
vaka Srbije, jednu viceprva-
ka i dva treća mesta kao i do 
sada najbolji rezultat u klubu- 
pehar za najuspešniju takmi-

čarku Srbije na zimskom pr-
venstvu”, kaže Miloš Bjelica. 
U klubu rade obuku već od 4 
godine i svako dete ako dolazi 
redovno na treninge nauči da 
pliva već posle mesec dana. U 

predstojećoj sezoni očekuju da 
nastave niz od  8 godina duge  
tradicije,  da osvajaju najsjaj-
nije medalje na prvenstvima 
Vojvodine i Srbije.

PK “Delfin” osnovan je 2007. 
godine. Za to vreme kroz klub 

je prošlo preko 300 dece, a sa 
njima su radili isključivo ško-
lovani treneri naglasili su iz 
PK “Delfin”.  “Klub je i osno-
van da bi radili školovani tre-
neri koji će pravilno prene-
ti svoje znanje deci i tako se 

mora doći do sjajnih uspeha 
kako u zdravstvenom tako i 
u takmičarskom delu kakve 
je imao naš klub u proteklih 
10 godina rada”, kaže trener 
i osnivač PK “Delfin”, Milo-
je Glušac. U klubu su osvajači 
velikog GRAND PRIX SRBI-
JE, kao i dva reprezentativca 
Srbije, Luka Eraković i Ivona 
Čolaković.  Ivona je dvostruki 
najbolji mladi sportista grada 
Vrbasa, a Luka ima veliki broj 
medalja svake godine na naj-
većim nastupima u Srbiji, a to 
su prvenstva Vojvodine i Srbije. 

Sara Pejičić  je posle 5 godina 
rada u ovom klubu i potom od-
laska u PK Vojvodina za samo 
tri meseca rada u novom klu-
bu došla do reprezentacije Sr-
bije. Darko Panić  je plivao za 
PK “Delfin” sjajno 6 godina i u 

individualnom delu i u štafe-
tama osvajao medalje i na pr-
venstvu Vojvodine i prvenstvu 
Srbije. Trener koji koordinira 
sa zdravim i uspešnim radom 
ovoga kluba je Miloje Glušac 
koji je za svoj rad poštovan u 

celoj Srbiji i zato je bio na man-
datu 4 godine trenera svih se-
lekcija reprezentativnih selek-
cija Plivačkog Saveza Vojvodi-
ne, od najmlađih do najstari-
jih, a posebno na velikoj funk-
ciji predsednika stručno - ta-
kmičarske komisije PSV. PK 

“Delfin”  radi sa uzrastima od 
5 godina, pa navše.  Selektira-
ne grupe su: obuka nepliva-
ča, škola plivanja, rekreativci 
i takmičari.                                                                                               

                             S.Kalajdžić

Uspeh plivačkih klubova u Vrbasu - koji god odaberete nećete pogrešiti

Rad i upornost donose rezultat
 U Vrbasu postoje čak tri plivačka kluba koja su aktivna tokom cele godine. S obzirom da u okolnim opštinama nema bazena, plivanje u ovim klubovima 
treniraju i deca iz susednih opština, Kule, Srbobrana i Malog Iđoša. Sva tri plivačka kluba iza sebe imaju veoma dobre rezultate i uspešne plivače. Kako 
ističu svi treneri, saradnja ovih klubova je na zavidnom nivou, uz podršku lokalne samouprave i rukovodstva CFK “Drago Jovović” koji obezbeđuju da se 
treninzi u kvalitetnim uslovima nesmetano odvijaju.

“Svaki klub se otvara radi stručnog i pozitivnog prenošenja 
znanja deci sa kojom radite, a posebno moramo učiti decu 
drugarstvu. Kako deca tako i svi u klubu širimo drugar-
stvo sa svim klubovima u našoj zemlji kao i u inostranstvu.
Velika konkurencija u takmičarskom delu između tri klu-
ba iz našeg grada postoji, ali u pozitivnom smislu što nam 
pomaže samo da budemo još bolji na najvećim takmiče-
njima. Ono što je najbitnije drugarstvo dece iz sva tri klu-
ba je prelepo i roditelji sad imaju da biraju gde žele  da upi-
šu svoje dete, i nadamo se da neće pogrešiti u bilo koji klub 
da upišu, jer se zaista odlično radi i posvećuje velika pa-
žnja deci. Ono što nemaju možda drugi gradovi saradnju 
između gradskih klubova,  to ima naš grad”, kaže Miloje 
Glušac, PK “Delfin”.

Najbitnije je drugarstvo sva tri kluba

PK Vrbas

PK Delfin

PK Bjelica




